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ALKUSANAT

Nyt julkaistava vuoden 1970 muuttoliikettä koskeva tutkimus on ensimmäinen siinä tutkimuspro­
jektissa, jonka Tilastokeskus toteuttaa osuutenaan siirtolaisuutta, sen syitä ja seurauksia 
kartoittavasta tutkimusohjelmasta. Koko tutkimusohjelman koordinoinnista ja rahoituksesta vas­
taa työvoimaministeriö. Tilastokeskuksen tutkimusprojektin rahoitukseen on osallistunut myös 
opetusministeriö. Työvoimaministeriön ja opetusministeriön asiantuntemusta on voitu käyttää 
hyväksi tutkimuksen suunnittelussa ja toteutuksessa.

Vuoden 1970 muuttoliikettä koskeva tutkimus selvittää siirtolaisuuden ja maassamuuton alueelli­
sen vaihtelun eroja ja yhtäläisyyksiä erityisesti syiden osalta. Tutkimusprojektin seuraava 
Osa käsittää vuoden 1971 muuttoliikkeen tutkimipen, jolloin voidaan käyttää hyväksi muuttajien 
yksilöllisiä ominaisuuksia täydentämässä ekologista analyysiä. Tilastokeskus tulee tekemään 
lisäksi tutkimuksen niistä Ruotsissa 1946-70 ansiotyössä olleista, joiden vakinainen asuin­
paikka oli Suomessa vuoden 1970 lopussa sekä Ruotsissa vuonna 1970 vakinaisesti asuneista 
suomalaisista.

Vuoden 1970 muuttoliikettä koskevan tutkimuksen on tehnyt aktuaari Kimmo Mikkola.

EINO H. LAURILA

Jorma IfyppÖlä
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1 . MAASSAMUUTTO JA SIIRTOLAISUUS YHTEISKUNNALLISENA ONGELMALTA

Valtioneuvoston kanslia asetti huhtikuun 8. päivänä 1970 toimikunnan, jonka tehtävänä oli laatia 
siirtolaisuutta, sen syitä ja seurauksia sekä siihen liittyviä muita ongelmia selvittävä, koor­
dinoitu tutkimusohjelma, jonka tarkoituksena oli tuottaa siirtolaisuuteen ja siirtolaisten oloi­
hin vaikuttavaa yhteiskuntapoliittista päätöksentekoa varten tarpeellisia tietoja. Yhdeksi on­
gelmakohdaksi määrättiin siirtolaisuuden ja maassamuuton erojen ja yhtäläisyyksien selvittäminen 
erityisesti syiden osalta.

Käsillä oleva tutkimus kohdistuu edellä mainittuun tutkimusongelmaan sillä rajauksella, että 
tutkimusasetelma on korostetusti ekologinen.

Maassamuuton ja siirtolaisuuden erojen ja yhtäläisyyksien tarkastelu on mielekästä varsinkin 
vuoden 1970 siirtolaisuuden kohdalla. Tänä vuonna Ruotsiin suuntautunut siirtolaisuus kohosi 
sellaisiin mittasuhteisiin, että sen täytyi olla ainakin osaksi seurausta elinkeinoelämän alu­
eellisen sijoittumisen ja väestökehityksen epätasapainosta.

Siirtolaisuutta voidaan pitää yhteiskunnallisena ongelmana monestakin syystä. Muuttavat ovat 
parhaassa työiässä ja heidän koulutukseensa uhratut varat menevät Suomen kansantalouden kannalta 
hukkaan. Vuonna 1970 Suomesta Pohjoismaihin muuttaneista oli 65.6 % ikävuosien 18-44 välillä 
(Liitetaulukko VTIl). ^  Siirtolaisuus on alueellisesti keskittynyt. Vuonna 1970 noin 37 % 
pohjoismaisen muuttoliikkeen muuttotappiosta keskittyi Oulun ja Lapin lääneihin (Liitetaulukko 
Vl). Näissä lääneissä pohjoismaisen muuttoliikkeen muuttotappio asukaslukuun nähden oli noin 
kolminkertainen koko maan vastaavaan tasoon verrattuna (Liitetaulukko II). Tehtyjen tutkimusten 
mukaan siirtolaisiksi lähtevien määrä näyttää riippuvan pääasiassa vain Ruotsin talouselämän 
suhdanteista (Sääski 1969, 18-22). Siirtolaisiksi lähtevien määrä vaihtelee Ruotsissa avoinna 
olevien työpaikkojen lukumäärän mukaan. Suomen työllisyystilanne ei vaikuttanut 1960-luvun siir­
tolaisuuden määrälliseen vaihteluun.

Siirtolaisuus on edellä esitetyn mukaisesti ilmiö, joka vähentää työikäisen väestön osuutta, 
keskittyy alueellisesti pohjoisiin lääneihin ja lisäksi sen säätelymahdollisuudet työvoimapoliit­
tisin keinoin näyttävät olevan rajoitetut.

Maan sisäisessä muuttoliikkeessä joudutaan osittain samojen ongelmien eteen. Maalaiskunnat saa­
vat muuttotappiota ja muuttotappio on voimakkainta Pohjois-Karjalan, Mikkelin, Oulun ja Lapin 
lääneissä (Liitetaulukko lii). Maassamuuton muuttotappio paikallistuu osittain samoille alueille 
kuin pohjoismaisen muuttoliikkeen muuttotappiokin. Yhdessä ne merkitsevät melko huomattavaa 
väestökatoa pohjoisille ja itäisille lääneille (Liitetaulukko IV). Maassamuutto vähentää työ­
ikäisen väestön osuutta muuttotappioalueilla. 1960-luvulla nuorimmat työiässä olevat ikäluokat 
vähenivät eniten Pohjois-Karjalan, Mikkelin ja Lapin lääneissä. Vähentyminen johtuu myös siir- 
tolaisuudesta, mutta maan sisäisen muuttoliikkeen suhteellinen merkitys on paljon suurempi

1) Pohjoismainen muuttoliike on Suomen kannalta lähes täysin Suomen ja Ruotsin välistä muutto­
liikettä. Vuonna 1970 Pohjoismaihin muuttaneista muutti 98 Ruotsiin.



(Liitetaulukko XII). Väestön kasautumista Etelä-Suomeen ei voida myöskään säädellä työvoima^ 
viranomaisten hallussa olevin keinoin, koska teollisuus pyrkii sijoittumaan Etelä-Suomeen.

Suomen ja Ruotsin välisen siirtolaisuuden ja kehittyneen etelän ja kehitysalueiden välisen 
muuttoliikkeen seuraukset ovat vaikutuksiltaan samantyyppiset. Maassamuuttoa ei ole yleisesti 
tiedostettu yhteiskunnalliseksi ongelmaksi lähinnä sen takia, että muuttoliikkeen on katsottu 
vähentävän työpaikkojen kysynnän ja tarjonan välistä epätasapainoa. Väestö hakeutuu niille 
alueille, joissa työpaikkoja on enemmän ja joissa kehitysedellytykset ovat paremmat. Samalla 
tavalla voitaisiin pitää siirtolaisuutta tarpeellisena, jos sitä tarkastellaan kansainvälisen 
työnjaon kannalta. Suomalaisen työvoiman siirtyminen Ruotsiin on tarkoituksenmukaista, koska 
Suomea kehittyneemmällä Ruotsilla on tarjolla enemmän työpaikkoja ja sen teollisuus on tunnetus­
ti kehityskykyistä. Yleensä näin ei kuitenkaan ajatella. Siirtolaisuuden aiheuttamaa väestökatoa 
pidetään paljon haitallisempana kuin kehitysalueiden väestökatoa.

On melko selvää, että siirtolaisuuden ohjaaminen maassamuutoksi siitäkin huolimatta, että se 
lisää entisestäänkin väestön kasautumista Etelä-Suomeen, on joka tapauksessa parempi vaihto­
ehto kuin siirtolaisuus. Maassamuuton ja siirtolaisuuden ohjaamisen menettelytavat voivat olla 
samat päätellen siitä, että pohjoismaisen muuttoliikkeen ja maassamuuton muuttotappiot esiinty­
vät osittain samoilla alueilla. Erojen ja yhtäläisyyksien selvittäminen on tarpeellista sekä 
alueellisen esiintymisen että mahdollisten selitysmallien osalta. Mitä enemmän pohjoismaisen 
muuttoliikkeen ja maassamuuton muuttotappiota voidaan selittää samoilla tekijöillä, sitä toden­
näköisempää on, että samat toimenpiteet tehoavat molempiin.
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2c POHJOISMAISEN MUUTTOLIIKKEEN ALUEELLINEN VAIHTELU

Pohjoismaisen muuttoliikkeen alueellisen vaihtelun tutkimusaineistona on käytetty vuoden 1970 
muuttoliikehavaintoja. Edellisen vuoden lokakuussa toteutetun muuttokirjajärjestelman ansiosta 
saatiin ensimmäistä kertaa sitten pohjoismaisen passipakon poistamisen jälkeen suhteellisen 
luotettavia tilastoja siirtolaisuuden alueellisesta jakautumisesta. ^  Tutkimusaineistona olisi 
voitu käyttää myös Suomesta Ruotsiin vuosina 1968-69 muuttaneita, mutta alkuanalyyseissa tämä 
aineisto näytti antavan suurin piirtein samoja tuloksia kuin vuoden 1970 aineistokin. Olisi
ollut mielenkiintoista tutkia siirtolaisuuden alueellisen vaihtelun eroja näinä kolmena vuonna,

2 )mutta tällaiseen ongelmanasetteluun mainittu tutkimusaineisto soveltui erittäin huonosti. 1

Vuonna 1970 Pohjoismaihin suuntautunut muuttoliike oli harvinaisen laajaa. Vuosi 1968 oli vielä 
suhteellisen normaali siirtolaisuusvuosi, 1969 nettosiirtolaisuus nousi jo yli 30 000 ja 1970 
saavutettiin 31 000 siirtolaisen huippulukema.

Suomen ja Ruotsin välisen lyhyen etäisyyden vuoksi siirtolaisuus on luonteeltaan heilurimaista 
Pitemmillä, noin viiden vuoden aikaväleillä paluumuutto on 25-30 $sn tienoilla vastaavan ajan­
kohdan lähtömuutosta. Ruotsin vuoden 1960 väestölaskennan mukaan Ruotsissa oli 1.11.60 noin 
101 000 Suomessa syntynyttä (Liitetaulukko X). Kymmenen vuotta myöhemmin Suomessa syntyneitä 
oli 235 000 (Liitetaulukko Xl). Suomen vuoden 1970 väestölaskennassa olleen Ruotsissa työssä­
oloa aikana 1946-1970 koskevan kysymyksien vastausten ennakkotietojen mukaan noin 53 000 henkeä 
oli ilmoittanut olleensa Ruotsissa työssä vähintään puoli vuotta. Kun otetaan huomioon, että 
1950-luvulla siirtolaisuus oli suhteellisen vähäistä, paluumuutto 1960-luvulla oli edellä 
mainittua luokkaa.

Nettosiirtolaisuuden alueellisen jakautumisen vaihteluun on paluumuutolla suhteellisen vähän 
vaikutusta. Tämä johtuu kahdesta syystä. Paluumuutto muodostaa vain neljänneksen lähtömuutosta 
ja toisaalta paluu- ja lähtömuutto jakautuvat alueellisesti samalla tavoin.

1) Pohjoismaiden välillä tehdyn sopimuksen-mukaan toiseen Pohjoismaahan muuttavan on ilmoitet­
tava muutostaan paikalliselle rekisteriviranomaiselle lähtömaassa. Ilmoittautuessaan tulo- 
maan rekisteriviranomaisille hänen on esitettävä lähtömaan viranomaiselta saamansa muutto- 
todistelomake (S 46/ 1969)* Vielä 1970 muuttokirjajärjestelmä ei toiminut moitteettomasti. 
Suomen tilastojen mukaan Suomesta muutti 1970 Ruotsiin 39 745 ja Ruotsin tilastojen mukaan 
41 479 (Befolkningsförändringar 1970, Del 3, 165)

2) Tutkimusaineisto perustuu Ruotsin tilastoihin. Nils Häggström on tehnyt siihen perustuen 
tutkimuksen "Regionala och demografiska aspekter pä flyttningsrörelserna mellan Finland och 
Sverige ären 1968-1970". Suomen lähtökunta oli tuntematon liian monella, jonka vuoksi se ei 
soveltunut tämän-tutkimuksen tarkoituksiin (aineistosta ks. Häggström 1972, 52-61),
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Seuraava korrelaatiomatriisi osoittaa pohjoismaisen muuttoliikkeen eri osakomponenttien väliset 
riippuvuudet: 1)

• ' Lähtömuutto Tulomuutto Nettomuutto
Lähtömuutto 1.00
Tulomuutto .71 1.00
Nettomuutto - . 9 8 - . 5 5 1.00

Lähtömuuton ja nettomuuton vastaavuus on lähes täydellinen. Lähtö- ja tulomuutonkin korrelaa­
tio on huomattava.

Paluumuutto näyttää ohjautuvan melko lailla samoille alueille, joista aikanaan lähdettiin siir­
tolaisiksi. Tutkimusvuonna Ruotsissa ei vielä ollut olemassa suomalaisten työnvälittäjien ver­
kostoa, joka olisi luonut takaisinpaluun edellytyksiä muuallekin kuin niihin olosuhteisiin, 
jotka aikanaan aiheuttivat päätöksen muuttaa maasta. Suomen työnvälityksen lisääntynyt mielen­
kiinto siirtolaisiin tulee todennäköisesti alentamaan korrelaatiota. Pyrkimyksenä on tiedottaa 
Ruotsissa Suomessa avoinna olevista työpaikoista suomalaisten työnvälittäjien toimesta.

Taulukosta 1 nähdään pohjoismaisen muuttoliikkeen alueellinen vaihtelu seutukaava—alueittain. 
Lapin seutukaava-alueen (sama kuin Lapin lääni) muista seutukaava-alueista huomattavasti poik­
keava nettomuuttoarvo kiinnittää erityisesti huomiota. Liitetaulukosta II nähdään vastaava 
vaihtelu lääneittäin kuntamuodon mukaan. Liitetaulukoissa V - VII on ilmoitettu absoluuttiset 
jakautumat lääneittäin kuntamuodon mukaan.

Kaupungit ja kauppalat eivät eroa sanottavasti maalaiskunnista. Monien läänien kaupungeissa ja 
kauppaloissa muuttotappio on jopa suurempi kuin saman läänin maalaiskunnissa. Tämä jo osoittaa, 
ettei pohjoismaisessa muuttoliikkeessä ilmene samoja säännönmukaisuuksia kuin maassamuutossa. 
Maassamuutollehan on tyypillistä kaupunkien ja kauppaloiden muuttovoitto ja maalaiskuntien 
muuttotappio.

Tilastokartat 5-6 osoittavat pohjoismaisen muuttoliikkeen alueellista vaihtelua kuntatasolla. 
Lähtömuuton ja muuttotaseen (nettomuutto) kartat ovat lähe3 identtiset, niin kuin korrelaation 
suuruus jo osoittaa.

Muuttotappio on selvästi paikallistunut Pohjois- ja Itä-Suomeen. Raja kulkee kaupunkivyöhyk- 
keessä Vaasa-Jyväskylä-Kajaani-Lieksa. Tämän rajan pohjoispuolella muuttotappio on keskimää­
räistä voimakkaampaa ja eteläpuolella keskimääräistä vähäisempää. Turun ja Porin läänin sekä 
Ahvenanmaan rannikolla on vielä joitakin voimakkaita muuttotappion alueita.

Kartan ja kehitysaluevyöhykejaon yhtäpitävyys on ilmeinen. Kaupungit ja kauppalat, jotka ovat 
yleensä keskimääräistä kehittyneempiä, eivät erotu omaksi ryhmäkseen. Pohjoismainen muuttoliike 
näyttää olevan maantieteellisesti keskittynyt ilmiö, joka ei vaihtele paljoa suurien maantie­
teellisten aluekokonaisuuksien sisällä.

1) Muuttaneiden lukumäärät on suhteutettu vuoden 1970 väestölaskennan ennakko väki lukuun. 
Tämä osoittautui myöhemmissä tarkistuksissa noin 24 000 liian suureksi. Suhdeluvuissa 
näinkään suurella heitolla ei ole käytännöllistä merkitystä.
Pohjoismaista muuttoliikettä ei esiintynyt kaikissa lonmissa. Näiden kuntien kohdalla 
merkittiin muuttaneisuusluvuiksi tilastollisissa analyyseissa yksi promillen desimaali. 
Empiirisesti ei näin pientä arvoa esiintynyt missään kunnassa.
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Taulukko 1. Pohjoismainen muuttoliike seutukaava-alueittain

Seutukaava-alue

Helsingin.
Itä—Uudenmaan
Länsi—Uudenmaan
Läntisen-Uudenmaan
Vars inais-Suomen
Ahvenanmaan
Satakunnan
Tampereen
Kanta—Hämeen
Päi jät-Hämeen
Kymenlaakson
Etelä-Karjalan
Pöhjois-Karjalan
Etelä-Savon
Pohjois-Savon
Keski-Suomen
Vaasan
Kainuun
Pohjois-Pohjanmaan
Lapin

Pohjoismaista Pohjoismaihin nettomuutto
lkm °/oo lkm °/oo lkm °/oo

1 019 1.3 4 063 5.0 -3 044 -3.8
140 1.6 508 5.8 -368 -4.2
54 1.3 144 3.3 -90 -2 .1

161 2.8 552 9.7 -391 -6.9
546 1.4' 1 783 4.5 -1 237 -3.1
15'2 7.3 255 12.3 -103 -5.0
290 1 .2 949 3.9 -659 -2.7
731 1.9 2 116 5-4 - 1  385 -3-6

69 0.4 525 .3.4 -456 -2.9
135 0.7 1 176 6.4 - 1  041 -5.7
227 1 .1 775 3.9 -548 -2.7
131 0.9 753 5-2 -622 -4.3
280 1.5 1 494 8.0 - 1  214 -6.5

178 Ö.9 876 4.7 -698 -3.7 .
27 6 1 .1 2 160 8.4 - 1  884 -7.3
. 595 2.5 2 967 12.4 -2 372 -9.9

1 242 2.9 4 923 11.6 -3 681 -8.7.
226 2.2 1 641 16.2 - 1  451 -13.9

1 432 4.7 • 6 398 21.2 -4  966 -16.5
1 324 6.7 6 496 32.8 -5 172 -26.1

9 208 2.0 40 554 8.8 -31 346 -6.8Yhteensä
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3. MAASSAMUUTON ALUEELLINEN VAIHTELU

Maassamuuttoa on Suomessa tutkittu melko runsaasti. Ensimmäisiä tilastollisilla monimuuttuja­
menetelmillä tehtyjä tutkimuksia oli Purolan (1964) tutkimus "Maassamuuton vilkkaus". Pääosil­
taan siinä ilmenevät tulokset pitävät paikkansa Suomessa vielä 1970.

Tulo- ja lähtömuuton voimakas keskinäinen korreloituminen (.71) on Purolan (1964, 55 ja 3&~43) 
saamista tutkimustuloksista teoreettisesti mielenkiintoisin. Tulo- ja lähtömuuton välillä on 
korrelaatiota myös 1970, joskin se on paljon vähäisempää:

. Tulomuutto Lähtömuutto Nettomuutto
Tulomuutto 1.00
Lähtömuutto .38 1.00
Nettomuutto .80 ro ro 1.00

Korrelaatiot eivät ole toisiinsa suoraan verrattavissa kahdenkymmenen vuoden aikana tapahtu­
neiden alueliitosten ja muuttoliikkeen erilaisen varianssin vuoksi. Korrelaatio on kuitenkin 
laskenut niin paljon, että se osoittaa muuttoliikekäyttäytymisessä tapahtuneen melko suuren 
muutoksen 20 vuoden aikana.

Nettomuuttoon vaikuttaa tulomuutto huomattavasti enemmän kuin lähtömuutto. Tämä oli todetta­
vissa myöskin Purolan (19^4, 110) tutkimuksessa.

Kuviossa 1 esitetään tulo-, lähtö- ja nettomuuton jakautuminen seutukaava-alueittain. Muutta- 
neisuusluvut on suhteutettu koko maan keskimääräiseen muuttaneisuuslukuun, joka oli tutkimus- 
vuonna57.9:^00.Koko maan keskiarvon yläpuolelle sijoittuva arvo on merkitty positiiviseksi ja 
maan keskiarvon alapuolelle sijoittuva arvo negatiiviseksi. Liitetaulukossa IX esitetään nu­
meeriset arvot absoluuttisina ja suhdelukuina.

Kuviosta 1 huomaa selvästi, miten nettomuuton mukaan muodostettu järjestys hajoaa, kun tulo­
ja lähtömuuttoa tarkastellaan erikseen. Eniten muuttotappiota saavien seutukaava-alueiden 
muuttotappio syntyy sekä keskimääräistä vähäisemmän tulomuuton että keskimääräistä voimakkaam­
min lähtömuuton seurauksena. Suurimmilla muuttovoittoalueilla esiintyy sen sijaan myös keski­
määräistä voimakkaampaa lähtömuuttoa. Purola (1964, 41) teki saman havainnon Uudenmaan kohdalla. 
Tässäkin tutkimuksessa vain Helsingin ja sen lähiympäristöjen seutukaava-alueilla on samanaikai­
sesti keskimääräistä runsaampaa tulo- ja lähtömuuttoa.

Liitetaulukossa III esitetään maassamuuton alueellinen vaihtelu lääneittäin kuntamuodon mukaan. 
Sen mukaan voimakkaan lähtömuuton esiintyminen myös muuttovoittoalueilla on pikemminkin sääntö 
kuin Uudellemaalle paikallistuva erityisilmiö. Lääneittäin tarkasteltuna kaupungeissa ja kauppa­
loissa on yleensä jonkin verran enemmän lähtömuuttoa kuin vastaavan läänin maalaiskunnissa. 
Uudenmaan läänin maalaiskuntia lukuunottamatta kuitenkin vain kaupungit ja kauppalat saavat 
muuttovoittoa.
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Tilastokartoissa 1-3 on esitetty tulo-, lähtö- ja nettomuuton alueellinen vaihtelu kunnittain. 
Lähtömuuttoa ei voida paikallistaa maantieteelliseksi. aluekokonaisuudeksi, Tulomuutto ja muut*., 
tovoitto keskittyvät sen sijaan Etelä- ja Lounais-Suomeen sekä lisäksi kaupunkeihin ja kauppa­
loihin lähiympäristöineen, \

Kuvio 1. Maassamuuton alueellinen vaihtelu seutukaava-alueittain 1970
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4. MAASSAMUUTON JA POHJOISMAISEN MUUTTOLIIKKEEN YHTEIS VAIHTELU

Karttapiirrokset osoittivat jo melko selvästi pohjoismaisen muuttoliikkeen ja maassamuuton 
alueellisen vaihtelun välillä vallitsevat erot. Maassamuuton muuttotappio oli paljon vähemmän 
alueellisesti keskittynyt kuin pohjoismaisen muuttoliikkeen muuttotappio. Korrelaatiokertoi-
met osoittavat saman asian.

Pohjoismaisen Jtaass amuut on Koko muuttoliikkeen
Lähtömuutto "*) Tulomuutto Nettomuutto muuttotase

¡Lähtömuutto .01 -.11 -.12 -.41
Tulomuutto 1 O VO -.05 .01 - . 1 6
Nettomuutto 1 o .12 .14 • 44
Koko muuttoliikkeen
Muuttotase -.21 ' .76 .55 1.00

Pohjoismaisen muuttoliikkeen ja maassamuuton tulo-, lähtö- ja nettomuutolla ei ole käytännölli­
sesti katsoen lainkaan yhteistä varianssia. Ile ovat täysin eriytyneet toisistaan.

Koko muuttoliikkeen muuttotase riippuu lähes yksinomaan maassamuuton nettomuutosta. Tämä on 
ymmärrettävää kun otetaan huomioon, että maassamuuton väestösiirtymät ovat paljon suuremmat 
kuin pohjoismaisen muuttoliikkeen. Se, että pohjoismaisen muuttoliikkeen muuttotappio korreloi 
sentään suhteellisen paljon kokonaismuuttotappioon, johtuu ilmeisesti siitä, että Pohjois- ja 
Itä-Suomessa esiintyy keskimääräistärunsaampaa sekä pohjoismaisen että maassamuuton muutto­
tappiota.

Tilastokartassa 7 esitetään vielä koko muuttoliikkeen muuttotaseen kunnittainen vaihtelu. Se 
on lähes identtinen maassamuuton muuttotaseen vastaavan kartan kanssa.

1) Maassamuuton lähtömuuton varianssia on supistettu korkeimpien arvojen kohdalla. Muuttuja 
on lävistetty kolmisarakkeisena ja viidessä kunnassa lähtömuutto ylitti 10 Mäissä kun­
nissa muuttaneisuuslukuna on käytetty 95«8. promillea.
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5. MAASSAMUUTON JA POHJOISMAISEN MUUTTOLIIKKEEN ALUEELLISEEN VAIHTE­
LUUN VAIKUTTAVAT TEKIJÄT

5-1. Teoreettinen lähtökohta

Muuttoliikettä koskeva teorianmuodostus on vilkkaasta tutkimustoiminnasta huolimatta suhteelli­
sen heikosti kehittynyt. Tähän on vaikuttanut lähinnä kaksi syytä. Otannalla suoritetut haas­
tattelututkimukset eivät ole antaneet mahdollisuuksia tehdä alueellisia yleistyksiä. Tämä on
I
vakava puute, koska muuttoliike on luonteeltaan lähinnä alueellinen ilmiö. Tilastollisesti voi­
daan taas tutkia muuttoliikettä vain lähtö— ja tuloalueen ekologisen rakenteen ja muuttaneiden 
demografisten ominaisuuksien suhteen. Kolmantena syynä voi olla tutkijoiden haluttomuus sovel­
taa toisen tieteenalan alueella saatuja tutkimustuloksia omassa tutkimuksessa. Tilastoja ovat 
analysoineet lähinnä maantieteilijät ja väestötieteilijät kun taas sosiologit ovat keskitty­
neet haastattelututkimuksiin. Sosiologinen teorianmuodostus voisi hedelmöittää tilastollisia 
analyyseja ainakin tulkinnan osalta ja haastattelututkimukset antaisivat relevantimpaa tietoa, 
jos ne perustuisivat muuttoliiketilastojen perusteella tehtyihin otoksiin.

Muuttoliiketutkimuksissa on yleisimmin sovellettu työnnön ja vedon teoriaa. Taloudellisesti 
vauraampien alueiden on oletettu ikään kuin vetävän puoleensa väestöä taloudellisesti kehitty­
mättömiltä alueilta.

Teorian tarkempi analysointi osoittaa, että se on rakenteeltaan itse asiassa melko triviaali. 
Muuttoliike suuntautuu sinne, missä avautuu uusia työpaikkoja. Taloudellisen kasvun luonteesta 
tiedetään, että se on voimakkainta niillä alueilla, jotka jo ennestään ovat suhteellisen vau­
raita. Taloudellinen kasvu on nykyään Suomessa voimakkainta palveluelinkeinoissa. Maa- ja met­
sätaloudesta toimeentulonsa saavien osuus supistuu. Tätä taustaa vasten tarkasteltuna on luon­
nollista, että maa- ja metsätalousvaltaiset kunnat saavat muuttotappiota ja palveluelinkeino- 
valtaiset muuttovoittoa (ks. Purola 1964, 99-100). Näin täytyy olla, koska suurin osa muutta­
neista on työikäisiä. Ilman varmuutta uudesta työpaikasta muuttoa tapahtuu hyvin vähän.

Ekologisissa muuttoliiketarkasteluissa ei ole syytä käyttää käsitettä veto työpaikkojen lisään­
tymisestä ja käsitettä työntö niiden vähenemisestä. Yksilöllisen muuttopäätöstilanteen tarkas­
teluissa nämä käsitteet voivat olla hyödyllisiä. Vedolla saatetaan tarkoittaa kaikkia niitä 
tekijöitä, jotka tekevät tietyn alueen suosituksi muuttoliikekohteeksi. Haastattelututkimuk­
sissa näitä tekijöitä voidaan selvittää konkreettisesti. Ekologisissa tutkimuksissa ne ovat 
enemmän spekulointia, jolle ei tilastoista voida löytää empiiristä pohjaa.

Muuttoliikkeen alueellinen vaihtelu ja sen suuntautuminen on edellä esitetyn mukaisesti vain 
työvoiman siirtymistä elinkeinoelämän kehityksen mukaan. Muuttoliikkeen selektiivisyys ja muut­
topäätöstilanteen analyysi ovat vasta ne ongelmakohdat, jotka tarvitsevat teorianmuodostusta 
analyysien tueksi.

Suoritetut tutkimukset osoittavat, että maa- ja metsätalousväestö muuttaa muissa elinkeinoissa 
toimiviin verrattuna suhteellisesti vähiten (Jakohsson 1969, 127; Kultalahti 1972, 30). Huo­
mioonottaen maa- ja metsätalousvaltaisten kuntien muuttotappion tämä on melko yllättävää.
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Voisi helposti luulla, että maa— ja metsätaloudessa toimivan väestön suhteellisen osuuden vä­
heneminen lisäisi tämän väestön muuttoliikettä muuhun väestöön verrattuna siten, että maa- ja 
metsätalousväestö muuttaisi useammin muiden elinkeinojen vallitsemille alueille.

Edellä esitetty ristiriitaisuus osoittaa, että muuttoliiketutkimuksessa tarvitaan uutta käsitet­
tä. Lähtö- ja tuloalueen ekologisen rakenteen erojen tarkastelu ei riitä, jos teorian halutaan 
peittävän myös olennaisimman ongelmakohdan eli muuttoliikkeen selektiivisyyden.

Sosiologiassa ja psykologiassa on jouduttu usein analysoimaan ja teoretisoimaan ns. väliintulevia 
tekijöitä kun on huomattu, ettei yksilön ominaisuuksien tai ärsykkeen perusteella pystytä ennus­
tamaan käyttäytymistä. Väliintulevia tekijöitä ovat olleet esimerkiksi koulutus, asenteet, asuin­
ympäristö jne. Muuttoliiketutkimus tarvitsee myös väliintulevia tekijöitä analyysien ja teorian­
muodostuksen apuna, koska kerran ekologisella rakenteella ei pystytä ennustamaan muuttaneiden 
ominaisuuksia.

Väliintulevilla tekijöillä tulisi kyetä ennustamaan muuttoalttiutta ja toisaalta niiden pitäisi 
olla kytkettävissä muuttoalueiden ekologisen rakenteen erilaisuuteen.

Väliintuleviin tekijöihin rakentuvaa teoriaa hahmoteltaessa on varminta turvautua sosiologian 
teorianmuodostukseen. Sosiologisissa tutkimuksissa on sovellettu usein sosiaalisen vaihdon teo­
riaa. Teorian ytimenä on kyky sosiaaliseen vaihtoon. Sosiaalisen vaihdon edellytykset lisäänty­
vät, jos yksilöllä on paljon tarjottavana, vaihdossa. Esimerkiksi hyvän ammattitaidon ja koulu­
tuksen saaneella on paljon tarjottavana työmarkkinoilla tapahtuvassa sosiaalisessa vaihdossa 
(palkka vaihdetaan työpanokseen). Monet työnantajat voivat hyötyä hänen työpanoksestaan.

Elihkeinoittain tarkasteltuna sosiaalisen vaihdon edellytykset ovat hyvät, jos henkilö on saa­
nut ammattikoulutuksensa siinä elinkeinossa, jossa tapahtuu laajenemista. Kaupalliset elinkei­
not ovat 1970-luvun suomalaisessa yhteiskunnassa tällaisia elinkeinoja. Maa- ja metsätalouden 
elinkeinollinen osuus supistuu ja vastaavasti voidaan katsoa, että tässä elinkeinossa toimival­
la on vähän kykyjä sosiaaliseen vaihtoon työmarkkinoilla. Hyväkään maanviljelijä ei voi saada 
ammattitaidollaan työpaikkaa asutuskeskuksesta.

Elinkeinoelämän laajenemiseen ja supistumiseen yhdistettynä edellä esitetty väliintuleva tekijä 
johtaa seuraavaan kaavioasetelmaan:

Lähtötilanne Väliintuleva tekijä Tulotilanne

Muuttoliikkeen nettotuloksen määrä riippuu lähtö- ja tuloalueen laajenevien ja supistuvien elin­
keinojen välisestä erosta. Mitä enemmän alueella on laajenevia eli kaupallisia elinkeinoja, 
sitä enemmän alue saa muuttovoittoa.

Elinkeinoelämän laajenemisen voimakkuus säätelee muuttavien valikoitumista. Työnantajat pyrkivät 
yleensä vastaanottamaan sellaista työvoimaa, jolla on kyseisten tehtävien edellyttämä ammatti­
taito. Tällaista työvoimaa on eniten sellaisella lähtöalueella, jossa laajenevan elinkeinon 
suhteellinen osuus on melko korkea. Niinpä kaupungeissa ja kauppaloissa on paljon lähtömuuttoa. 
Kaupallisten elinkeinojen suhteellinen osuus on niissä korkeampi kuin maalaiskunnissa.
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Elinkeinoelämän laajenemisen ollessa suhteellisen voimakasta työnantajat joutuvat ottamaan vas­
taan myös muiden elinkeinojen piirissä työkokemuksensa hankkineita henkilöitä. Tilanne on sama, 
jos elinkeinoelämä laajenee vähemmän suosituilla ja heikosti palkatuilla aloilla. Työnantajien 
valikoimisaahdollisuudet ovat tällöin pienemmät ja työvoimaa otetaan vastaan laajoilta alueilta 
(vrt. Rikkinen 1970, 14-16).

Siirtolaisuus on luonteeltaan hyvin laajalta alueelta tapahtuvaa työvoiman hankintaa. Siirtolai­
suus on tulomaalle välttämätöntä silloin kun työvoiman kysyntä ylittää huomattavasti tarjonnan 
ja kysyntää ilmenee sellaisilla aloilla, jotka ovat huonosti paikattuja ja työ on likaista ja 
raskasta. Työn laadun vuoksi ei voida käyttää hyväksi oman maan marginaali työvoi maa. Kysynnän 
ylittäessä tarjonnan vain suhteellisen erikoistuneilla ja hyvin palkatuilla aloilla naapuri­
maat joutuvat kärsimään ns. aivovuodosta, jos elintaso on korkeampi vastaanottavassa maassa. 
Laajamittainen siirtolaisuus edellyttää suuria maiden välisiä kehityseroja ja työttömyyttä 
lähtömaassa.

Siirtolaisten valikoitumista säätelevät vastaanottavan ja lähtömaan väliset palkkatason erot ja 
lähtömaassa vallitseva työttömyys. Lähtömaassa työttömällä ei ole edellytyksiä sosiaaliseen 
vaihtoon työmarkkinoilla. Hänen ammattitaidollaan tai pikemminkin ammattitaidottomuudellaan 
ei ole vaihtoarvoa palkkaan lähtömaassa. On luonnollista, että tässä tilanteessa yritetään 
hakeutua siirtolaiseksi.

Elintasoerojen merkitys nähdään muuttaneiden valikoitumisessa. Jos elintasoerot ovat ratkaiseva 
tekijä, silloin siirtolaisiksi lähtevät myös ne, joiden ammattitaidolla on vaihtoarvoa myös ko­
timaassa, mutta sen vaihtoarvo on ulkomailla parempi. Siirtolaisia vastaanottavan maan työn­
antajat pyrkivät ottamaan vastaan vain niitä, joiden ammattitaidosta he hyötyvät eniten. Mitä 
enemmän siirtolaisten joukossa on ammattitaidottomia, sitä enemmän maiden väliseen siirtolai­
suuteen vaikuttaa lähtömaassa vallitseva heikko työllisyystilanne.

Ekologisessa tutkimuksessa on hyvin vähän mahdollisuuksia testata esitettyyn teoriaan liittyviä 
olettamuksia. Ekologisen tutkimuksen perusteella nähdään vain lähtö- ja tuhoalueen ekologisten 
ominaisuuksien ja muuttaneiden lukumäärien väliset yhteydet. Muuttaneiden ominaisuuksista ei 
saada tietoa niin kuin aikaisemmin jo todettiin. Ekologinen tutkimus on kuitenkin hyödyllinen 
sen vuoksi, että siinä voidaan tarkastella tilastollisesti koko muuttoliikettä. Saadut tutki­
mustulokset ja niihin perustuvat tulkinnat ovat pikemminkin uusia tutkimuskohteita luovia kuin 
valmiita tutkimustuloksia.

Ekologinen tutkimus on kaikkein tarkoituksenmukaisin silloin, kun halutaan löytää perustaa alue­
poliittisten toimenpiteiden suunnittelulle. Tämä onkin ollut tämän tutkimuksen päätavoitteena.

5.2. Pohjoismaisen muuttoliikkeen alueelliseen vaihteluun vaikuttavat tekijät 

5.2.1. Korrelaatiotarkastelu

Pohjoismaisen muuttoliikkeen alueellisen vaihtelun selittäminen on monessa mielessä hankala on­
gelma. Ilmiön esiintymistiheyden alhaisuus (ö.S^o) suhteessa asukaslukuun asettaa sen alttiik­
si sattumanvaraisille tekijöille. Selittävät tekijät kuvastavat koko havaintoyksikköä (kunta) 
ja kun tarkasteltava ilmiö on hyvin pieni osatekijä koko havaintoyksiköstä, ei ekologisten kor­
relaatioiden perusteella voida tehdä yleistyksiä yksilötasolle. Nämä ovat hyvin yleisiä eko­
logisten tutkimusten tulkintaongelmia, mutta tässä tapauksessa ne ovat korostuneet muuttanei­
den suhteellisen pienen lukumäärän vuoksi.
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Selittävien muuttujien valinta suoritettiin aikaisemmin suoritettujen maassamuuttoa koskeneiden 
tutkimusten perusteella. Tämä sen takia, että voitaisiin paremmin selvittää asetettua tutkimus­
ongelmaa, joka oli maassamuuton ja siirtolaisuuden yhtäläisyyksien ja erojen selvittäminen. 
Valitut muuttujat olivat seuraavat: taloudellinen kehittyneisyys (faktoripistemäärä), kunnan 
palveluvarustus, kuntamuoto, tulotaso (veroäyrien lkm 1968/asukasluku), maa- ja metsätalous- 
väestön osuus ammatissa toimivasta väestöstä 1960 ja 1970 sekä niiden erotus ja työttömyysaste 
(työttömien lkm neljännesvuosittain 1969-1970/ammatissa toimiva väestö 1970). '

Näiden kaikkien muuttujien on aikaisemmin todettu vaikuttavan maassamuuton alueelliseen vaihte­
luun.

Muuttujien suuren lukumäärän vuoksi niitä ei oteta kaikkia yksityiskohtaiseen tarkasteluun. 
Tarkastelu rajataan vain niihin muuttujiin, jotka korreloivat pohjoismaisen muuttoliikkeen muut­
totappioon vähintään |.20|. Muuttujaluettelo ja korrelaatiomatriisi esitetään liitteissä 1 ja 2. 
Muuttujat olivat seuraavat:

Lähtömuutto Tulomuutto Nettomuutto

Työttömyysaste • 49 .36 -.47
Taloudellinen kehittyneisyys .28 • 15 -.29
Tulotaso -.21 -.12 .21

Ekologiset, kunnan taloudellista tilaa osoittavat muuttujat vaikuttavat jonkin verran pohjois­
maisen muuttoliikkeen alueelliseen vaihteluun. Korkea työttömyys, taloudellinen kehittymättö­
myys ja alhainen tulotaso on tyypillistä voimakkaan pohjoismaisen muuttoliikkeen alueille. Työt­
tömyyden korrelaatio on yllättävän korkea, kun otetaan huomioon, että työnvälityksen työttömyys- 
tilastot ovat melko huonoja todellisen työttömyyden mittoja. Kaikki työttömät eivät hakeudu työn­
välitykseen. Hakeutumistodennäköisyys vaihtelee todennäköisesti myös alueellisesti.

Työttömyysasteen korrelaatiot ovat kuitenkin niin korkeita ettei niitä voida sivuuttaa pelkäs­
tään viittauksella tilastojen epäluotettavuuteen. Työttömyysaste mittaa jollain tavoin ilmiötä,, 
joka on yhteydessä siirtolaisuuteen. Tämä ilmiö on suhteellisen irrallaan muista kunnan ekologi­
sen rakenteen osatekijöistä. Se saa korkeimman korrelaation taloudelliseen kehittyneisyyteen 
(.28). Taloudellisesti kehittymättömillä alueilla on enemmän työttömyyttä. Tämäkin korrelaatio 
on suhteellisen alhainen.

Paluumuuton suuntautuminen työttömyysalueille osoittaa, miten voimakkaasti tulo— ja lähtömuutto 
kytkeytyvät toisiinsa. Työttömyyshän ei ole sellainen tekijä, jonka voisi olettaa lisäävän alu­
eelle suuntautuvaa muuttoliikettä. Useimmat Pohjoismaista Suomeen muuttaneista palannevat enti­
sille työttömyyden vaivaamille kotiseuduilleen, koska muuta mahdollisuutta ei ilmeisesti ole ole­
massa.

1) Muuttujien lähteet olivat seuraavat:
Taloudellinen kehittyneisyys. Käytetty 34 muuttujan faktoripistemäärää. Hautamäki, Lauri: 
Alueellisesta kehittyneisyydestä maassamme. Kehitysalueiden neuvottelukunnan II jaoston 
mietintö. Liite II. 19^9-
Palveluvarustus. Suomen keskus- ja vaikutusalue järjestelmä. Valtakunnansuunnittelutoimiston 
julkaisusarja A: 19> 1967*
Tulotaso. Kuntien finanssitilasto 1968.
Maa- ja metsätalousväestön prosenttinen osuus ammatissa toimivasta väestöstä 1960 ja 1970 ja 
niiden erotus. Väestölaskenta: 1972:13
Työttömyysaste. Työnvälitysasiain toimiston neljännesvuositilastot 1969 ja 1970.
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Myös maassamuuttoa koskevissa tutkimuksissa on todettu voimakkaan työttömyyden ja alhaisen tu­
lotason liittyvän keskimääräistä korkeampaan muuttotappioon (Hautamäki 1972, 59—71? Purola 1964, 
99-100). Purolan tutkimuksessa, jossa muuttujana oli myös elinkeinorakenne, niiden vaikutus oli 
huomattavasti pienempi kuin elinkeinorakenteen. Siirtolaisuuteen elinkeinorakenteella ei ole 
huomionarvoista korrelaatiota.

5.2.2. AID-analyysi

Pohjoismaisen muuttoliikkeen alueellisen vaihtelun ja selittäjämuuttujien analyysiä päätettiin 
vielä jatkaa monimuuttuja-analyysillä. Analyysin tavoitteeksi asetettiin kunnittaisten havain­
toarvojen ryhmittely sillä tavoin, että muuttujien välisiä riippuvuuksia voitaisiin tarkastella 
osa-alueittain. Muuttoliikkeen voimakas alueellinen keskittyminen tekee tällaisen analyysin tar­
peelliseksi. Tämän tyyppiset ongelmat on yleensä ratkaistu regressioanalyysillä. Ensiksi aineis­
to on luokiteltu haluttujen kriteerien mukaan osaryhmiin ja kussakin osaryhmässä on suoritettu 
regressioanalyysit erikseen.

Menettely johtaa lukuisiin regressioanalyyseihin ja niiden tulkinta ja esittäminen on melko han­
kalaa. Lisäksi etukäteen on vaikea päätellä, mitkä olisivat tarkoituksenmukaisimmat ryhmittely- 
perusteet. Regressioanalyysin etuna on sen selkeä riippuvuusluvun mitta, joka voidaan ilmaista 
prosentteina mallin selittämästä tutkittavan ilmiön varianssista.

Regressioanalyysin sijasta päätettiin käyttää AID-analyysiä (Automatic Interaction Detector). 
Menetelmä on vielä suhteellisen tuntematon ja sitä on käytetty melko vähän. Analyysi on tämän 
vuoksi luonteeltaan lähinnä kokeilua.

AID-analyysi ryhmittää havaintoyksiköt (kunnat) selittävien muuttujien mukaisiin osaryhmiin, 
jotka ovat selitettävän muuttujan suhteen sisäisesti mahdollisimman homogeenisia ja jotka eroa­
vat toisistaan mahdollisimman paljon. Menetelmä toimii vaiheittain. Se valitsee ensimmäiseksi 
selittäväksi muuttujaksi sen muuttujan, joka selittää parhaiten selitettävän muuttujan vaihtelua, 
suorittaa jaon kahteen tämän selittävän muuttujan mukaan ja etsii sen jälkeen uuden parhaan se­
littävän muuttujan ja suorittaa sen mukaan edelleen jaon kahteen osaryhmään. Menetelmällä saa­
daan selville myös muuttujien erillis- ja yhdysvaikutus (Purola & Kalimo 1970, 51-61; Sonquist & 
Baker & Morgan 1971).

Selittävien muuttujien valinta suoritettiin korrelaatiomatriisin perusteella. Työttömyysaste oli 
korkean korrelaationsa perusteella itsestään selvä muuttuja. Taloudellisen kehittyneisyyden 
sijasta valittiin tulotaso siitäkin huolimatta, että taloudellisen kehittyneisyyden korrelaatio 
oli jonkin verran korkeampi selitettävään muuttujaan. Tulotaso on parempi sen takia, että siitä 
voidaan saada havaintoarvoja myöskin tulevaisuudessa. Maa- ja metsätalousväestön prosenttiosuus 
ammatissa toimivasta väestöstä 1970 valittiin kolmanneksi selittäväksi muuttujaksi sen ja maas­
samuuton eri osatekijöiden korkeiden korrelaatioiden vuoksi. lie 1 jas selittävä muuttuja oli suur- 
aluejako. 1)

1) Pohjois-Suomen suuralueeseen kuuluvat Lapin ja Oulun läänit. Keski-Suomeen kuuluvat Pohjois- 
Karjalan, Kuopion, Mikkelin, Kymen ja Keski-Suomen läänit. Etelä-Suomen suuralueeseen kuu­
luvat Ahvenanmaa, Turun ja Porin, Hämeen ja Uudenmaan läänit.
Kielisuhde on luokiteltu vuoden 1960 väestölaskennan perusteella. Luokitukset olivat seuraa- 
vat: suomenkieliset kunnat, ruotsinkieliset kunnat ja kaksikieliset kunnat sen mukaan oliko 
enemmistö suomen- vai ruotsinkielisiä.
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Viidentenä muuttujana oli kunnan kielisuhde. Suuraluejakoa ja kielisuhdetta osoittavat muuttu­
jat ohjelmoitiin nominaaliasteikollisina muuttujina. ,1)

Selitettävä muuttuja on pohjoismaisen muuttoliikkeen muuttotappio. Se ilmoitetaan promilleina 
asukasluvusta.

Analyysin tuloksena syntyneen AIB-puun tuloksia voi lukea yhteiskuntatieteiden käyttämiin mene­
telmiin perehtymätön lukijakin. Puu esitetään kuviossa 2.

Ensimmäinen jako on tapahtunut suuraluejaon mukaan. Pohjois-Suomen suuralueen kunnissa pohjois­
maisen muuttoliikkeen muuttotappio on keskimäärin kolme kertaa niin korkea kuin muissa kunnissa. 
Sen jälkeen jako tapahtuu työttömyysasteen mukaan molemmissa osaryhmissä. Korkea työttömyysaste 
yhdistyy keskimääräistä suurempaan muuttotappioon sekä Pohjois-Suomen että muilla suuralueilla. 
Pahimmilla työttömyysalueilla analyysi jatkaa, vielä jakamista työttömyysasteella siitäkin huo­
limatta, että aikaisempi jako vähensi työttömyysasteen varianssia huomattavasti. Tulotason vai-, 
kutus on jakojen ja esitettyjen korrelaatioiden perusteella huomattavasti vähäisempi kuin työt­
tömyysasteen.

Kunnan kielisuhde osoittautui tärkeäksi erottelevaksi tekijäksi, vaikka ruotsinkieliset kunnat 
eivät eroa keskiarvoltaan koko maan keskiarvosta. Kielisuhteen merkitys on huomattava vasta 
silloin, kun kunnassa yhtyvät rne ominaisuudet, jotka yleensä vähentävät pohjoismaisen muutto­
liikkeen muuttotappiota.

Mainittakoon vielä lopuksi, että AID-puun kokonaisselitysaste oli 46.7 Tässä tapauksessa 
selitysasteeseen ei kannata kiinnittää huomiota. Sitä olisi voitu nostaa lisäämällä selittävien 
muuttujien luokkien lukumäärää. Tällöin olisi voitu helposti saada tulokseksi se, että analyysi 
olisi ryhmitellyt vain voimakkaimman selittävän muuttujan luokkia. Muiden muuttujien vaikutus 
ei olisi ehkä tullut esiin lainkaan. Se ei olisi ollut tarkoituksenmukaista.

Kokonaisuutena tarkasteltuna AID-analyysin ja korrelaatioanalyysin tulokset osoittavat pohjois­
maisen muuttoliikkeen muuttotappion yhdistyvän jonkinlaiseen köyhyyden ekologiaan. Muuttotappio­
ta oli eniten Pohjois-Suomessa, työttömyysalueilla ja alhaisen tulotason alueilla. Häitä riippu­
vuuksia merkittävämpi on elinkeinorakenteen riippuvuuden puuttuminen. Siirtolaisuus ei liity 
elinkeinorakenteen muutoksesta aiheutuvaan maa- ja metsätalousvaltaisten kuntien maassamuuton 
muuttotappioon.

Työttömyyden vaivaamilla, alhaisen tulotason alueilla elinkeinoelämä voi tarjota suhteellisen 
vähän asukkailleen ansiomahdollisuuksia. Elinkeinorakenteen korrelaation puuttuminen kuitenkin 
osoittaa, ettei elinkeinoelämän jälkeenjääneisyys voi olla muuttotappion perussyynä. Pikemmin­
kin se on seurausta väestöllisen kehityksen ja elinkeinoelämän kehityksen, välisestä ristiriidas­
ta. Työttömyys osoittaa työvoiman ylitarjontaa elinkeinoelämän todelliseen työvoiman tarpeeseen 
nähden. Työvoiman ylitarjontaa esiintyy ammattitaidottomien kohdalla myös suhteellisen kehitty-

1 ) AID-analyysin kulkua ohjataan eräillä kriteereillä. Tärkein näistä on selitysvarianssikri- 
teeri, joka tarkoittaa sitä osuutta selitettävän muuttujan kokonaisneliösummasta, jolla se­
litettävän muuttujan varianssin tulee vähentyä ennen kuin jako suoritetaan. Tutkimuksessa 
käytettiin suositeltua arvoa 0.6 Suurimmaksi sallituksi lopullisten ryhmien lukumääräksi 
määrättiin 31. Pienin sallittu ryhmän koko oli kahdeksan kuntaa. Vielä on syytä mainita, 
että selittävässä muuttujassa saa olla korkeintaan 31 luokkaa. Tässä tutkimuksessa selittä­
vät muuttujat luokiteltiin kuuteen luokkaan siten, että kuhunkin luokkaan pyrittiin saamaan 
yhtä paljon tapauksia. Analyysi suoritti vielä jakoja kolmannenkin vaiheen jälkeen, mutta 
ne on jätetty kuviosta pois, koska niitä pidettiin liian epäluotettavina tapausten vähyyden 
vuoksi.



KUVIO 2. POHJOISMAISEN MUUTTOLIIKKEEN MUUTTOTASEEN AID-PUU:
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neillä alueilla. Ruotsissa suoritettu tutkimus osoittaa 1960-luvun siirtolaisista 86.6 fotn käy­
neen pelkästään 8-9-vuotisen ammattikoulun (Wadensjö 1972, 197). Valtaosa siirtolaisista on 
ammattitaidottomia.

Väestöllisen kehityksen ja elinkeinoelämän kehityksen välinen ristiriita on ilmeinen Pohjois­
suomessa. Syntyneisyys oli siellä erittäin korkea 1940-luvun lopulla ja koulutustilaisuuksia 
ei järjestetty riittävästi 1960-luvulla. Seurauksena oli ammattitaidottomien, työttömien ja 
vajaatyöllisten armeija, jolle ei löytynyt työtilaisuuksia Suomen ammattitaitoa vaativan teol­
lisuuden piiristä. Tämä väestönosa on lähinnä joutunut hakemaan ansiomahdollisuuksia Ruotsista. 
Laajamittainen yli 10 000 henkeä käsittävä siirtolaisuus tulee ilmeisesti olemaan suhteellisen 
nopeasti ohimenevä ilmiö Suomen väestökehityksessä sen jälkeen kun sodan jälkeiset suuret ikä-, 
luokat on onnistuttu työllistämään Suomessa. Siirtolaisten ammatti- ja koulutustiedot antaisi­
vat huomattavasti varmemman pohjan ennusteiden tekemiselle, mutta tätä tutkimusta kirjoitettaes­
sa niitä ei ole vielä käytettävissä.

5.3. Maassamuuton alueelliseen vaihteluun vaikuttavat tekijät
«•

5.3*1. Korrelaatiotarkastelu

Teoreettisessa lähtökohdassa esitetty elinkeinoelämän laajenemisen ja muuttovoiton välinen riip­
puvuus näyttää pitävän paikkansa vain netto- ja tulomuuton osalta. Lähtömuuttoa voidaan sen 
sijaan ennustaa ekologisilla tekijöillä vain hyvin vähän. Seuraavassa esitetään maassamuuton 
nettomuuttoon eniten korreloivien (vähintään j.20|) muuttujien korrelaatiot maassamuuton eri
osatekijöihin:

Tulomuutto Lähtömuutto Nettomuutto

Maa- j.3 -metsätalousväestön 
5^-osuus at-väestöstä 1970 -.74 -.11 ' -.73
Maa- ja metsätalousväestön 

osuus at-väestöstä 1960 -.70 -.13 -.67
Taloudellinen kehittyneisyys -.55 .03 -.62
Tulotaso .65 ;10 .64
Kuntamuoto (maalaisk. = 0) .46 .09 .45
Palveluvarustus .39 .10 • 37
Työttömyysaste - .0 8 .20 -.21

Eniten muuttovoittoa voidaan ennustaa elinkeinorakenteella. Tulotaso on sen jälkeen paras se­
littäjä. Esitettyjen muuttujien keskinäiset korrelaatiot ovat melko voimakkaita, joten mikään 
niistä ei osoita pelkästään kyseisen muuttujan aiheuttamaa riippuvuutta. Ne osoittavat kuiten­
kin kiistattomasti, että muuttovoittoalueet ovat vauraita kaupallisten ja teollisten elinkeino­
jen vallitsemia alueita.

- y - T

Työttömyysasteen merkitys on huomattavasti vähäisempi kuin pohjoismaisessa muuttoliikkeessä.
Se on ainut muuttuja joka selittää lähtömuuttoa paremmin kuin tulomuuttoa. Muuttaneet ovat il­
meisesti olleet paremmin selvillä lähtö- kuin tuloalueen työllisyystilanteesta.

Lähtömuuton huono selittyminen antaa aihetta täsmentää teoreettista lähtökohtaa. Muuttoliikkees­
sä on erotettavissa kaksi eri tyyppistä muuttoliikettä. Toiselle on luonteenomaista työpaikan 
vaihto saman elinkeinon piirissä. Tämän tyyppinen muuttoliike on ehkä yleisempää kaupallisten 
elinkeinojen piirissä toimiville. Heidän liikkumismahdollisuutensan ovat hyvät, koska kaupallis­
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ten elinkeinojen piirissä saavutetulla kokemuksella on näiden elinkeinojen laajenemisen vuoksi 
kysyntää kaikkialla. Elinkeinon vaihto, lähinnä maa- ja metsätaloudesta irtaantuminen, on toi­
sen tyyppinen muuttoliike. Yhteistä näille molemmille.muuttoliiketyypeille on niiden suuntautu­
minen vauraille, keskimääräistä kehittyneemmille alueille. Seurauksena on esitetynlaiset kor­
relaatiot.

Toinen selitysmahdollisuus on vaiheittainen muuttoliike. Ensin muutetaan johonkin pienempään 
asutuskeskukseen ja sieltä sitten jonkin ajan kuluttua suurempaan. Tämän selityksen heikkoute­
na on siihen sisältyvä implisiittinen olettamus siitä, että asutuskeskuksissa syntynyt kanta- 
väestö ei muttaisi lainkaan tai muuttaisi hyvin vähän. Tästä ei ole olemassa empiiristä näyt­
töä.

5.3.2. AID-analyysi

Maassamuuton muuttotaseen AID-puu on muodostettu samoilla ohjauskriteereillä kuin pohjoismaisen 
muuttoliikkeen muuttotaseen AID-puu. Selittävät muuttujat ovat myöskin samat. Puu on esitetty 
seuraavan sivun kuviossa 3.

Elinkeinorakenteen merkitys on hyvin keskeinen. Sen jälkeen työttömyysaste ja tulotaso ovat 
samanarvoisia selittäjiä. 1^

Selittävien muuttujien välillä näyttää olevan jonkin verran interaktiota. Työttömyysaste erot- 
telee havaintoja vasta silloin kun maa- ja metsätalousväestön suhteellinen osuus on keskimää­
räistä alhaisempi tai silloin kun maa- ja metsätaloutta on suhteellisen vähän, mutta tulotaso 
on alhainen. Alhainen tulotaso maar- ja metsätalousvaltaisilla alueilla on merkki siitä, että 
sivuansiomahdollisuuksia on maa- ja metsätalousammattien ohella hyvin vähän. Alhainen tulotaso 
maar- ja metsätalousvaltaisilla alueilla osoittaa siten rakenteellista työttömyyttä, joka ei 
tule näkyviin työnvälituksen tilastoissa. Elinkeinorakenteen jälkeen tärkein selittäjä on il­
meisesti heikot työnsaantimahdollisuudet.

Maassamuuton ja pohjoismaisen muuttoliikkeen alueellinen vaihtelu selittyi tämän tutkimuksen 
mukaan eri tekijöillä. Pohjoismainen muuttoliike oli alueellisesti keskittynyt eikä se liitty­
nyt elinkeinorakenteen muutokseen niin kuin maassamuutto.

Maassamuuton päävirrat ohjautuvat yleisen elinkeinorakenteen muutoksen myötä. Maa- ja metsä­
talousväestön osuuden väheneminen vaikuttaa myös väestön alueelliseen sijoittumiseen. Tämän 
päävirran ohella on spesifisemmin, lähinnä ansiomahdollisuuksien mukaan ohjautuvaa muuttolii­
kettä. Pohjoismaisella muuttoliikkeellä on enemmän yhtäläisyyksiä tämän spesifisemmin ohjautu-“ 
van muuttoliikkeen kanssa.

1) Kokonaisselitysaste oli 59*8$.
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KUVIO 3. MAASSAMUUTON MUUTTOTASEEN AID-PUU
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6. YHTEENVETO JA LOPPUPÄÄTELMÄT

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää siirtolaisuuden ja maassamuuton alueellisessa vaihte­
lussa ilmeneviä eroja ja yhtäläisyyksiä. Siirtolaisuuden tarkastelu rajattiin Suomen ja muiden 
Pohjoismaiden väliseen muuttoliikkeeseen. Muihin maihin suuntautuvasta siirtolaisuudesta ei 
ollut käytettävissä tyydyttäviä tilastotietoja.

Pohjoismaisen muuttoliikkeen muuttotappio oli selvästi keskittynyt Pohjois-Suomeen. Siirtolais- 
vyöhyke kulki Vaasan, Jyväskylän, Kajaanin ja Lieksan kohdalla. Tämän rajan pohjoispuolella 
pohjoismaisen muuttoliikkeen aiheuttama muuttotappio oli keskimääräistä voimakkaampaa.

Pohjoismaisen muuttoliikkeen muuttotaseella ja maassamuuton muuttotaseella oli hyvin vähän yh- 
teisvaihtelua (.14). Korrelaatio on käytännössä merkityksetön.

Pohjoismainen muuttoliike on siten maassamuutosta täysin erillinen ilmiö. Pohjoismainen muutto­
liike ei liittynyt myöskään elinkeinorakenteeseen. Tässä ja monessa muussakin tutkimuk­
sessa on maassamuuton nettotuloksen todettu olevan maa- ja metsätalousvaltaisten kuntien väes­
tön väheneminen. Maa- ja metsätalous on supistuva elinkeino ja tämä supistuminen ilmenee myös 
väestön alueellisessa sijoittumisessa.

Pohjoismainen muuttoliikkeen erillisyys edellä mainitusta elinkeinorakenteen perusmuutoksesta 
osoittaa, että siirtolaisuus on pikemminkin oire talouselämän ja väestöllisen kehityksen häiriö­
tilasta kuin elinkeinorakenteen muutoksen aiheuttama maan rajojen ulkopuolelle suuntautuva 
muuttoliike.

Pohjoismaisen muuttoliikkeen aiheuttama muuttotappio on suhteellisesti lähes yhtä korkea kau­
pungeissa ja kauppaloissa kuin saman läänin maalaiskunnissa. Kuntamuodon mukainen ero maassa­
muutossa ei ilmene pohjoismaisessa muuttoliikkeessä.

Maassamuuton ja pohjoismaisen muuttoliikkeen erot voivat johtua osaksi siitä, että pohjoismai­
sen muuttoliikkeen alueelliseen vaihteluun vaikuttaa enemmän yksilölliset tekijät, jotka eivät 
tule esiin ekologisessa tarkastelussa. Maassamuutto taas on sen verran laajempi ilmiö, että se 
on helpommin selitettävissä ekologisilla rakennetekijöillä. Osaksi tämä tietysti pitää paikkan­
sa. Pohjoismaisen muuttoliikkeen voimakas keskittyminen Pohjois- ja Itä-Suomeen ja työttömyys­
asteen suhteellisen korkea korrelaatio kuitenkin osoittavat, ettei pohjoismainen muuttoliike . 
ohjaudu pelkästään yksilöllisillä tekijöillä.

Teoreettisessa lähtökohdassa oletettiin siirtolaisuuden johtuvan sekä lähtömaan ja vastaanotta­
van maan välisistä elintasoeroista että lähtömaassa vallitsevasta työttömyydestä. Elintasoerojen 
merkitys oletettiin sitä suuremmaksi, mitä enemmän siirtolaisten joukossa on myös ammattitai­
toisia. Ammattitaitoisilla ei Suomessa esiinny sanottavasti työttömyyttä ja ammattitaidon puut­
tuminen valtaosalta siirtolaisista on siten merkki työttömyyden vaikutuksesta.
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Tutkimustulokset osoittavat työttömyyden olevan tyypillistä keskimääräistä voimaakkaamman poh­
joismaisen muuttoliikkeen muuttotappioalueille. Ruotsissa suoritettu haastattelututkimus osoit­
ti suomalaisten siirtolaisten olevan pääasiassa ammattitaidottomia. Käillä perusteilla voidaan 
katsoa, että eräs siirtolaisuuden syy on ammattitaidon puutteesta johtuva työttömyys.

Edellä esitetty voi tuntua ristiriitaiselta sen havainnon kanssa, että 1960-luvulla Ruotsiin 
muuttaneiden lukumäärä riippui vain Ruotsissa avoinna olevien työpaikkojen lukumäärästä eikä 
kotimaan työttömyydestä. On muistettava, että Suomen työttömien määrä ylitti koko 1960-luvulla 
Ruotsissa avoinna olevien työpaikkojen lukumäärän. Tässä tilanteessa kotimaan työllisyystilan­
teen vaikutus ei tule esiin.

Tutkimus antaa aluepoliittiselle suunnittelulle hyvin selvät toimintaohjeet. Ammattikoulutiiksen 
lisääminen ja Etelä-Suomeen suuntautuvan muuttoliikkeen helpottaminen suuremmalla asuntotuotan­
nolla vähentäisivät siirtolaisuutta, mutta lisäisivät kehitysalueiden väestökatoa. Työpaikkojen 
luominen Pohjois- ja Itä-Suomen kehitysalueille olisi tietysti toinen ja parempi vaihtoehto. 
Kehitysaluepoliittisten toimenpiteiden teho ei ole valitettavasti sen suurempi kuin se osa, 
minkä nämä toimenpiteet muodostavat kaikista teollisuuden investointipäätöksistä. Jokainen tie­
tää, ettei tämä osa ole riittävän suuri estämään muuttoliikettä. Muut investointipäätökset 
ohjaavat teollisuutta sinne, missä se on sen hetkisten liiketaloudellisten näkymien valossa 
kannattavinta. Tämä alue on lähinnä Uudenmaan lääni ja Etelä-Suomen asutuskeskukset. Investoin­
nit ohjaavat muuttovirtoja.
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TUTKIMUSLIITE 1. MUUTTUJALUETTELO

Numero Nimi

1 Maa- ja metsätalous-väestön osuus ammatissa toimivasta väestöstä 1960

2 Maa- ja metsätalousväestön osuus ammatissa toimivasta väestöstä 1970

3 Veroäyrien lkm/asukasluku 1968

4 Kuntamuoto (kaupunki ja kauppala = 1, maalaiskunnat = 0)

5 Taloudellisen kehittyneisyyden faktoripistemäärä (34 muuttujaa)

6 Kunnan palveluvarustus

7 Väestölaskennan kielikoodi

8 Työttömien lkm neljännesvuosittain 1969-1970/ammatissa toimiva väestö 1970

9 Pohjoismaihin muuttaneet/asukasluku 1970

10 Kunnasta muuttaneet/asukasluku 1970

11 Kuntaan muuttaneet/asukasluku 1970

12 Maassamuuton muuttotappio/asukasluku 1970 (kuntaan muuttaneet - kunnasta 
muuttaneet)

13 Pohjoismaista muuttaneet/asukasluku 1970

14 Pohjoismaisen muuttoliikkeen muuttotappio/asukasluku 1970 (Pohjoismaista muutta­
neet - Pohjoismaihin muuttaneet)

15 Muuttoliikkeen muuttotappio/asukasluku 1970 (Pohjoismaista muuttaneet + lointaan 
muuttaneet - Pohjoismaihin muuttaneet - kunnasta muuttaneet)

16 Maa- ja metsätaloudessa toimivan väestön prosenttiosuuksien erotus ammatissa 
toimivasta väestöstä 1960 ja 1970 (1960-1970)
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The purpose of the research was to unravel differences and similarities of regional variations 
between Nordic migration and internal migration. Single communes were used as observation units. 
Migration data were related to the population in 1970.

The net emigration loss to other Nordic countries during the year of investigation was 
exceptionally high. In 1970 net emigration was 31 000 persons while in 1968 only 11 000. In 
the 1960's (1961-70) Finland lost some 160 000 persons as emigrants. The Bhare of emigration 
to Sweden was about 135 000.

The emigration loss to other Nordic countries was regionally very clearly concentrated. (Map 6). 
North of the following towns Vaasa-Jyvaskyla-Kajaani-Lieksa the emigration loss to other Nordic 
countries was heavier than the national average and south of these towns it was smaller than 
the average. In the archipelago regions of Ahvenanmaa and Turku-Pori there were also regions in 
which the emigration loss to other Nordic countries was higher than the average.

In the regional variation of internal migration there could not be distinguished any geographical 
trend. The communes gaining by migration were in general situated in southern and southwestern 
Finland but this geographically uniform picture is broken by the migration gain of urban 
communes situated in different parts of Finland (Map 3). For several decades migration within 
Finland has been characterized by the migration gain of urban communes and migration loss of
rural communes.
The reciprocal correlation of in- and out-migration has belonged to the regularities of 
internal migration in Finland. This could be ascertained in this research also. In the gain 
regions there often occured heavier out-migration than the average. Also in Nordic migration 
the in- and out-migrations correlated with each other (.71). The migration loss of internal 
and Nordic migration had very little correlation (.14).

The reasons for regional variation in internal and Nordic migration were studied by means of 
correlation and Alb-analyses (Automatic Interaction Detector). The variables for the corre­
lation analysis were chosen on the basis of earlier investigations concerning internal migration. 
The share of population occupied by agriculture and forestry from the economically active 
population correlated most to the internal migration loss (-.73). The second best explanatory 
variables were the economic development (the factor score of 34 variables) (-.62) and the 
income level (-.64). The economic underdevelopment, predominance of agriculture and forestry 
and low income level are typical of the regions taking a decrease in population through 
internal migration. The change of industrial structure is manifested also in internal migration. 
The share of agriculture and forestry has-continuously reduced and through migration the 
population of these areas fall.

Internal and Nordic migration in Finland in 1970
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FIGURE 2. AID-TREE ÖF NORDIC MIGRATION
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The variables for the AID-analysis were chosen on the basis of correlative matrix. From the 
AID-tree drawn on the basis of divisions carried out in the method it can be seen that the 
industrial structure has a central significance in the origin of migration loss (Figure 1).
The influence of other variables is less significant.

The migration loss to other Nordic countries was accounted for different factors from those of 
internal migration loss. The geographical area unit has become the first explanatory variable 
in the AID-tree. (Figure 2). In nothern Finland the migration loss is three times greater 
compared to souhtern and central Finland. The measure of unemployment derived from employment 
statistics is the second explanatory variable. Its correlation to migration loss was -.47. The 
more unemployment the greater migration loss to other Nordic countries. The Swedish-lingualims 
becomes an explanatory variable ir. a very interesting v;ay. The Swedish-lingualims has influence 
only when in Swedish-speaking communes those qualities which serve to decrease the migration 
loss to other Nordic countries are combined. Under these circumstances the migration loss in 
the communes with Swedish-speaking majority is tree times greater compared to the communes with 
Finnish-speaking majority.

In interpreting the results as a theoretical starting point was used the secletivity of demand 
for labour force regulated by the expansion and reduction of economic life. The expansion of 
economic life creates conditions for migration. The industrial share of agriculture and 
forestry is falling and migration decreases population from the regions where agriculture and 
forestry predominate. From this the conclusion that those working in agriculture and forestry 
move most could easily be drawn. The investigations carried out have, however shown that those 
employed by tertiary industries move relatively most of all. The contradiction between ecological 
investigations (that fact that migration loss is greater than the average in the regions where 
agriculture and forestry predominate has been ascertained in many investigations) and investi­
gations based on individuals was interpreted to be due to the selectivity of demand for labour 
force. The expansion of tertiary industries gives those employed by these industries free 
possibilities to move. There is demand for their graftsmanship everywhere. Employees give those 
employees preference who have earlier work experience or have acquired vocational schooling. 
Because of the decrease in the share of agriculture and forestry there is no demand for crafts­
manship acquired in this profession. To make the decision to move is therefore easiest to 
those working in tertiary industries in declining communes where agriculture and forestry 
predominate.

The occurance of migration in areas high in unemployment can be explained by low demand for 
labour force in these areas. It has been ascertained that unemployment is caused by the lack of 
craftsmanship. There are relatively plenty of unfilled vacancies in Finland but these vacancies 
cannot be filled by the unemployed because they do not possess the craftsmanship required for 
the jobs. According to the latest labour force statistics November 1972 the number of unfilled 
vacancies reported to the Employment Service was 14 165 and the number of unemployed persons 
seeking work was 54 357* An unskilled person under the risk, of unemployment can acquire secure 
living only by emigrating to Sweden where xhere is employment for the unskilled. The higher 
standard of living also contributes to migration but its significance compared to unemployment 
is evidently much smaller.
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T I L A S T O K E S K U S
TUTKIMUKSIA

1. Paavo Grönlund - Olavi Niitamo, Kansantalouden tilinpidon rakenne.
Kesäkuu 1966, 38 s.

2. Olavi Niitamo, Taloudellinen malli.
Kesäkuu 1966, 65 s.

3. Heino Hjerppe, Aksiomaattisen menetelmän periaatteista ja soveltamisesta 
kansantaloudellisen kuvausjärjestelmän laatimisessa.
Huhtikuu 1967j ^5 s.

H. Aarno Soivio, Koe akateemisen koulutuksen saaneen työvoiman kysynnän 
ennustamiseksi.
Syyskuu 1967» 12 s.

5- Paavo Grönlund - Olavi Niitamo, Suomen kansantalouden tilinpito vuosina 
1 9 W  - 1964, käsitteet ja menetelmät.
Maaliskuu 1968, 31 s.

6. Olavi Niitamo, Systeemiajattelun eräitä pääpiirteitä.
Huhtikuu 1968, 31 s.

7. Raoul Brummert, Om företagandet och den ekonomiska tillväxten. En 
mikroekonomisk undersökning.
Juni 1968, 169 s.

8. Kalevi Koljonen, Pääomakannan käsite ja mittaaminen sekä sovellutus 
Suomen rakennuskantaan vuosina 1950 - 1960.
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Marraskuu 1972, 76 s.
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